ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:          /UBND-VHTT

V/v báo cáo nhanh tình hình thực hiện

chỉ tiêu hoàn thành chuyển đổi số của

cấp xã trên địa bàn huyện năm 2022.

Triệu Sơn, ngày       tháng        năm 2022

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh.

 Thực hiện Công văn số 1478/STTTT-CNTT ngày 19/7/2022 của Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh Thanh Hóa về báo cáo nhanh tình hình thực hiện

chỉ tiêu hoàn thành chuyển đổi số của cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh trong

năm 2022; Quyết định số 969/QĐ-UBND ngày 18/3/2022 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc giao chỉ tiêu hoàn thành chuyển đổi số cấp huyện, cấp xã

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025. Trong năm 2022, giao huyện

Triệu Sơn hoàn thành chỉ tiêu chuyển đổi số 07 xã, thị trấn: xã Vân Sơn, xã

Đồng Tiến, xã Thọ Vực, xã Đồng Lợi, xã Nông Trường, Thị Trấn Triệu Sơn,

Thị Trấn Nưa.  UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi số

07 xã, thị trấn như sau:

1. Kết quả đạt chỉ tiêu:

- Xã Vân Sơn: Hoàn thành 20 chỉ tiêu; 13 chỉ tiêu chưa hoàn thành (hoàn

thành trong 6 tháng cuối năm);

- Xã Đồng Tiến: Hoàn thành 17 chỉ tiêu; 16 chỉ tiêu chưa hoàn thành (hoàn

thành trong 6 tháng cuối năm);

- Xã Thọ Vực: Hoàn thành 20 chỉ tiêu; 13 chỉ tiêu chưa hoàn thành (hoàn

thành trong 6 tháng cuối năm);

- Xã Đồng Lợi: Hoàn thành 23 chỉ tiêu; 10 chỉ tiêu chưa hoàn thành (hoàn

thành trong 6 tháng cuối năm);

- Xã Nông Trường: Hoàn thành 20 chỉ tiêu; 13 chỉ tiêu chưa hoàn thành

(hoàn thành trong 6 tháng cuối năm);

- Thị trấn Triệu Sơn: Hoàn thành 21 chỉ tiêu; 12 chỉ tiêu chưa hoàn thành

(hoàn thành trong 6 tháng cuối năm)

- Thị trấn Nưa: Hoàn thành 21 chỉ tiêu; 12 chỉ tiêu chưa hoàn thành (hoàn

thành trong 6 tháng cuối năm);

(Phụ lục kết quả triển khai chỉ tiêu chuyển đổi sô 07 xã, thị trấn kèm theo)

2. Tình hình triển khai, khó khăn vướng mác

2.1. Tình hình triển khai

2

- Các xã, thị trấn đã thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số và phân công

nhiệm vụ cụ thể từng thành viên.

- Căn cứ mục tiêu, nội dung mô hình chuyển đổi số cấp xã để xây dựng Kế

hoạch chuyển đổi đổi số năm 2022.

- Phân công cán bộ chuyên môn phụ trách chuyển đổi sổ.

- Thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn.

2.2. Khó khăn, vướng mắc

- Đây là lĩnh vực mới, khó (đối với cấp xã không có cán bộ chuyên trách về

công nghệ thông tin) do đó, trong thời gian đầu triển khai còn lúng túng, định

hướng nhiệm vụ chưa sát thực tế; một bộ phận cán bộ công chức, doanh nghiệp

và người dân nhận thức chưa đầy đủ ngại tiếp cận công nghệ thông tin, thay đổi

phương thức, cách làm mà cứ theo nếp cũ.

- Đối với trụ cột Kinh tế số đây là lĩnh vực triển khai thực hiện rất khó vì

thay đổi công nghệ sản xuất, cách làm của doanh nghiệp, hộ sản xuất do đó cần

phải có những cơ chế chính sách để thúc đẩy. Tuy nhiên, đối với cấp xã nguồn

kinh phí khó khăn.

- Đội ngũ cán bộ chuyên môn, tổ công nghệ số cộng đồng các thôn hiểu

biết không sâu về chuyển đổi số do đó công tác tuyên truyền, phổ biến, thuyết

phục nhân dân tham gia hoạt động chuyển đổi số còn gặp khó khăn.

3. Hoạt động Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn.

Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn thường xuyên tuyên truyền phổ biến

nhân dân các chủ trương, chính sách của nhà nước về chuyển đổi số.

UBND huyện Triệu Sơn trân trọng báo cáo để Sở Thông tin và Truyền

thông tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-22T07:27:47+0700
	HÀ NỘI
	Lê Quang Trung<trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-22T09:16:41+0700

		2022-07-22T09:17:02+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-22T09:17:19+0700